De fide et bonis operibus.

De quadraginta duabus mansionibus filiorum Israel.

Diversi sermones de tempore et sanctis.

De virtutibus et insigni pacientia Jobis.

De primatu Petri ac Romanae ecclesiae.

De intercessione sanctorum adversus apostamatam Oecolampodium.

Contra anabaptistas.

Apologia contra Lutheranos.

Antilogiae. Contradictiones Lutheri.

Confutatio quarundam haeresium Lutheri.

Oratio ad regem Angliae de tyrannide Turcorum.

Oratio funebris pro exequiis dominae Margaretha archiducissae Austriae, ducissae Burgundiae.

Adversus Lutherum apostamatam impie sententem omnia ex absoluta necessitate evenire.

Defensio catholicae fidei adversus anabaptistas.

Confutationum Zuinglianæ doctrinae libri sex.  
 Commentum super visitatione saxonica.  
 Responsio ad impudentissimum librum Jonae haeretici.  
 Confutatio haeresis Manichæorum in sacramento contra quendam  
     Silesitam.  
 Victoria catholicorum Helvetiorum adversus Zuinglium.  
 De sacris temere non vulgandis.  
 Quae in sacra scriptura et creatori et creaturae quas communia,  
     precipue tamen D'eo ascripta sint.  
 Isagoge sex articulorum adversus Zuinglium.  
**Kivül címzés:** Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri ac domino  
     domino Clementi papae VII. sacrosanctae Romanae ac universalis  
     ecclesiae antistiti maximo, domino suo clementissimo.  
 Papiron, zárópecsét helyével. Vatikáni levéltár. Principi. 8. kötet. 125., 126.,  
     134. ll.

#### **51. 1533.**

Báthori András Bonaventura nyugtatja Turzó Eleket, az atyja, Báthori  
 András által Turzónál Semp te várában letétbe helyezett javak  
 visszaadásáról. Többek között nyugtat: «Missalem librum veluto  
 nigro tectum».

Eredetie a gróf Erdödy-család galgóci levéltárában. Lad. 95. fasc. 9. No 7.  
 jelzet alatt.

#### **52. 1533.**

A topuszkói vártemplom javainak leltára.  
 «Regestum factum super rebus ecclesiae beatae Mariae virginis in  
 castro Topozka existentibus et inventarium per magnificum domi-  
 num Petrum Keglewych de Bwsin...» stb.

---

«Libri diversi XXI.»

Eredetie Orsz. Levéltár. Nádasdy-számadások, a) csomó.

#### **53. 1536.**

Kivonat valamely ismeretlen egyén könyvjegyzékéből.  
 Cathalogus librorum tam catholicorum, quam hereticorum, anno 1536.  
 109/a lap. *Sermones et homiliae.*  
 (Ezek közt:) Sermones et modus praedicandi Hungari cum passione  
 Domini.

112/a lap. *Historica et cosmographia*.

(Ezek közt:) *Cronica Hungarorum*.

112/b lap. *Crucigeri Vngarici*.

113/a lap. *Turcken Handlung in Hungern*.

113/b lap. *Coronatio Ferdinandi in Hungaria*.

Sibenburg von Turcken.

Zwinglius, Oecolampadius, Lampertus.

120/b lap. *Waldenses ad regem Hungariae*.

Eredetie könyvalakban a bécsi Nationalbibliothek kéziratai között. Cod. 11.850.

#### 54. 1539 február 23. Nagyszombat.\*

A gyermekgyilkos nagyszombati zsidók javainak összeírása.

Describuntur res et bona iudeorum puericidarum Tirnaviensium pro  
sacratissima regia maiestate per me Thomam Francisci tricesima-  
torem suae maiestatis praesentibus tribus consulibus juratis Tirna-  
viensibus fidele confiscata.

Primo domus cum omnibus juribus et pertinentiis Simonis Glazer  
vocati 23. februarii 1539.

— — — — — — — — — — — — — — — — — — —

Tres libri hebraici.

Két ív papiron. Orsz. Levéltár. Urbaria et Conscriptiones fasc. 75. No 30.

#### 55. 1539.

A zágrábi káptalan vizsgálato<sup>r</sup> tart Frangepán Farkas gróf ellen, aki a  
káptalan hites emberét mindenből kifosztotta s a «librum breviarii»-t  
is elszedte tőle.

Orsz. Levéltár. Neo Reg. Acta. fasc. 1645. No 21.

#### 56. 1540 április 17. Gandani.

I. Ferdinand magyar király levele Nansea doctorhoz!

«Reddite sunt nobis binae literae tuae unacum libellis abs te non  
minus pie, quam ingeniose in communem tuendae religionis nostrae  
utilitatem compositis, quos clementer accepimus animumque istum  
et sacra studia tua praesertim in docendo populos et subditos  
nostros ea quae ad vestram pietatem pertinent, magnopere proba-  
mus, prosequuturi eiusmodi labores ...» stb.

Staatsarchiv. Bécs. Ungarn. Allgemeine Akten 41. csomó.

57. 1541 körül, szeptember havában.

A veszprémi egyház kanonokjai a török elől Sopronba viszik az egyházi paramentumokat, köztük:

«Item missalia duo cum sibulis argenteis disposita et cum veluto nigro ab extra cooperta».

Veszprémi káptalan magán levéltára, 1544. Veszpr. eccles. et capit. No 82.

58. 1543 december 1.

A pozsonyi káptalan a győri káptalant a nekik kölcsön adott antiphonarium visszaszolgáltatásáról nyugtatja.

Nos capitulo ecclesiae Posoniensis, memoriae commendamus quod annis superioribus, cum libri ecclesiastici praesertim ad chorum ecclesiae episcopalium Jauriensis pertinentes et facientes per exustionem fuisse amissi, quandam librum antiphonarium ad ecclesiam parochialem sancti Laurencii martyris extra muros huius civitatis Posoniensis, hoc tempore disturbiorum demollitae, venerabili capitulo predictae ecclesiae Jauriensis pro divinis ex eo in eorum ecclesiam Jaurensem peragendo precario concesseramus super eiusdem reparationem, reverendus dominus Blasius de Waarda doctor praepositus eiusdem ecclesiae Jauriensis tum suo, tum predicti capitulo ecclesiae Jauriensis nominibus sub pena centum florenorum hungaricalium suas nobis pro securitate dederat literas, qua multis nunc nos praepediti curis, eas perquirere non valemus, et quia ide capitulo ecclesiae Jauriensis antedictum librum antiphonarium dictae ecclesiae sancti Laurencii martyris eis, ut praefertur precario concessum, nobis prout acceperat, ita salvum restituit, proinde nos literas predictas praefati domini Blasii praepositi recognitionales et obligatorias (etiam si reperiri possent et ad lucem deveniri) reddimus nullas, inefficaces et nemini nocituras et insuper annotatum capitulo ecclesiae Jauriensis scilicet et praefatum dominum Blasium praepositum ac eorundem successores universos de et super eodem libro antiphonario illiusque nobis restitutione reddimus quittos et expeditos ac modis omnibus absolutos vigore et testimonio praesentium mediante. Datum sabbatho proximo post festum sancti Andreae apostoli anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo tercio.

Papiron, kívül rányomott pecsét helye, a győri káptalan magán levéltárában, cimeliotheca IX. No 653. jelzet alatt.

59. 1546 február 9. Huszt.

Kivonat Huszt vára leltárából.

Regestum super rebus inventis in arce Hwzth post deditio[n]em eius,  
quae facta est in festo Apolloniae, anno Domini 1546.

Item literae privilegiales et aliae variae causales scrinio uno.

Orsz. Levéltár. Urb. et Conscr. fasc. 99. No 2.

60. 1547 február 5.

Österreicher Lénárd sárosi várkapitány végrendelete. (Kivonat.)

«Rogavit autem dominum Wernherum, ut apud regiam maiestatem  
pro impetranda residua summa diligenter instare velit. Ex ea  
summa legavit florenos ducentos ad fovendos *studiosos in scholis*  
*recte institutis...*»

Quod si vero Deo ita ordinante haerede mortuo et iste tres nepotes  
decesserint, commisit arbitrio tutorum, ut omnis illorum hereditas  
convertatur *in usus scholarum*, alendis doctoribus et studiosis et  
ad conservationem ministerii verbi in ecclesia. Agros quos in  
campis Saros habet, una cum satis legat omnibus tribus fratribus  
Joanni Osterreicher haeredi et Ulrico et Valentino, ut ex illis  
studia illorum alantur ex aequo. Hortum quendam, qui fuit Oswal-  
dum impignoratum sibi esse florenis duobus, is si redimatur ad  
studia dictorum puerorum legavit.

Habere se novalia in metis Meggye, quae suis pecuniis curavit extir-  
pari, ea quoque ad studia dictorum puerorum legavit.

Domino Petro Senfflebio concionatori Epperensi vaccam unam,  
domino judici de Epperies Emerico Fontano vaccam unam.

Magistro *scholae* Sarosiensis, Martino literato legat de flaveo kyrsing  
ulnas sex. *Libros* suos omnes legat ad domum Epperensem pro  
usibus heredis.

Kiadja átiratban 1560 június 30-án Eperjes város tanácsa. Közös pénz-  
ügyi levéltár. Hungarn. 14.346. csomó.

61. 1547 május 22.

I. Ferdinánd király és nővére, Mária királyné közti perben, mint a zágrábi püspök tudja: «Fecerunt mentionem *Tripartiti operis consuetudinarii juris regni Hungariae* et ob id huiusmodi opus pro parte maiestatis sua apud acta produci debet, ideo maiestas sua regia commisit, ut reverendissimus dominus Zagrabiensis huiusmodi opus tripartiti typis excusum habere atque vel ad manus maiestatis sua regiae, vel eiusdem vicecancellarii, domini doctoris Jacobi Jonae consignari curet, idque quamprimum fieri potest».

Erre a zágrábi püspök ezt a választ írta:

«Opus Tripartitum juris Hungariae et etiam responsum maiestatis regiae in conventu Tyrnaviensi regnicolis datum est Pragae inter alia monumenta cancellariae Hungaricae...» stb.

«Zagrabiensis etc.»

Staatsarchiv. Bécs. Ungarn. Allgemeine Akten. 54. csomó.

62. 1547. iunius 9.

### Kivonat Kassa város jegyzőkönyvéből.

«Caspar *bibliopola* de Eperyes arrestat omnia bona Martini Zabo pro  
fl. VI. denar. X. — In festo Corporis Christi.»

### Kassa város 1536–1552. évi jegyzőkönyvében.

63. 1847 szeptember 17.

Kivonat Monyorókerék vár leltárából.

Regestum inventarii arcis Monyarokerek per spectabilem et magnificum dominum comitem Thomam de Nadasd ad manus magnifici domini Petri Erdewdy sabbato post festum Exaltationis sanctae Crucis assignatum 1547.

In stuba testudinata.

### Ibidem libellus praecationum i.

Penes eandem in stuba magna.

Ibidem libri — — — 2.

### In dormitorio.

Ibidem libri parvi — — 5.

A vasvár-szombathelyi káptalan országos levéltárában Litteralia instrumenta  
fasc. 30. No 28. jelzett alatt.

64. 1548.

Kivonat Nagyszében város ez évi számadáskönyvéból.

Registrum vilicatus civitatis Cibiniensis domini Matthie Ponczler,  
anni Domini 1548.

Sequuntur communia extradata domini villici ad varios usus civi-  
tatis 1548.

Item empto libro papyri ad regestum conficiendum pro ffl. O. den 8.

Item pro papyro ad regestum et pragameno soluti ffl. O. den 38.  
Nagyszében város levéltárában. Számadáskönyvek, fasc. 2.

65. 1549 február 18. Huszt.

Kivonat Huszt vára inventáriumából.

Inventarium super rebus in arce Hwszth per egregios dominos  
Mathiam Brodaryth et Stephanum Mekhei tempore resignationis  
eiusdem arcis relectis, decima octava die februarii anno Domini 1549.

Missale lacerum unum.

Scrinium cum literis quibusdam alienis.

Orsz. Levéltár. Urb. et Conscr. fasc. 75. No' 39.

66. 1549 október 16.

Kivonat Várdai Pál esztergomi érsek javainak inventáriumából.

Conscriptio rerum inventarum reverendissimi domini Pauli de Warda  
archiepiscopi Strigoniensis, locumtenentis regiae maiestatis die 16.  
mensis octobris facta.

Evangelii liber, cum certis antiquis orkamentis et lapidibus rudibus  
antiquis in pergamenō scriptus.

Cista sexta: Habet literas certas et regesta cum saccis literariis.

Cista septima, minor, habet literas certas, quae excusae et perlustratae  
non sunt, sed obsignatae cum signo 8.

Cista octava paulo maior, quae dicta est habere sigillum duplex et

literas certas. Non est haec aperta, sed relicta eodem modo... stb.

Közös pénzügyi levéltár. Bécs. Hungarn. 14.335. csomó.

67. 1549.

Kivonat Nagyszében város ez évi számadáskönyvéről.

1549. NP. Rationarium prudentis et circumspecti domini Matthie Ponczler villici civitatis Cibiniensis super universa percepta et extradata villicatus anni Domini 1549.